forma que no vencimento dos compromissos assumidos, o mesmo possua renda 
suficiente para liquidação da operação, sempre considerando os compromissos 
anteriormente já assumidos na cooperativa ou com terceiros; 

9.2​ O limite para concessão do crédito é no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais), neste valor devem estar inclusos os demais créditos liberados (consignado 
e crédito pessoal) bem como o limite de cheque especial. 

9.3​ Considerando a necessidade de acompanhar as taxas aplicadas no mercado, as 
linhas de crédito poderão ser adequadas pela Diretoria Executiva por meio de

[...]

Composto por empregados e responsáveis pela Unidade de Crédito e (ou) 
gestores e (ou) dirigentes; cabe a este nível a aprovação das propostas 
até R$ 10.000,00 (dez mil reais); 

2º nível 
Composto por gestores e (ou) dirigentes; cabe a este nível a aprovação 
das propostas até R$ 49.999,99 (quarenta e nove mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos); 

3º nível Composto por dirigentes; cabe a este nível a aprovação das propostas até 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

4º nível 
Composto por dirigentes e Conselho de Administração. Cabe a este nível 
a aprovação das propostas consideradas exceções ou de risco extremo 
para Cooperativa. 

Nota: Associados que apresentem ou apresentaram histórico de atrasos excessivos e ou